dado non le ouiesse, deue fincar dende adelante por su enemigo, dandole primeramente por torpe, e prouandogelo. E si fuesse este seruicio, en acorriendo a su Señor, dandole el cavallo, si le ouiesse el suyo muerto, e sacandolo luego, de mano de sus enemigos, o despues, de otra prision (3) en que yoguiesse; este deuia aver gualardon señalado de heredamiento, o de otro bien fecho, por que buia siempre honrrado, así como diximos, e los que del viniessen. (4) Bien así como quando esto non fiziesse, fincasse por traydor, e deue morir por ello; como aquel que pudiera guardar a su Señor, (5) de muerte, o de prision, e non quiso. E si non lo pudiesse aver, para fazer del justicia, deue perder quanto que ha, e nunca aver bien fecho los que del vinieren; de aquel a quien fizo el yerro, cuyo vassallo era, ni de los de su linaje.

LEY V.

De los Gualardones que a los omes fazen, por las perdidas que reciben en las Guerras.

Perdidas fazen los omes en guerras, por que merecen aver gualardon, con lo que cobran. E como quier que esto sea como en manera de gualardon por perdida, todavia entienda, que deue ser mejor que lo que perdio, porque la perdida fue en guerra, ca de otra guisa non seria gualardonado: e esto auiene, quando a alguno muere el cavallo, o otra bestia, andando en guerra, en seruicio de su Señor; non muriendo, nin gelo matando en fecho de armas, mas por enfermedad, o por otra ocasion que auiniesse. Ca tal como este, segund Fuero Antigo de España, deuegelo pechar tan bueno, o mejor. Mas si gelo ma-

sis ejicietur inhoneste. Si vero occidat equum ducis hostium, ex quo contingat eum capi, vel si quis capiat, vel occidat talem ducem et hereditandus, ita ut vivere possit honorabiliter, dabunturque ei equus, & arma capti vel occisi, & si quis hoc omittat facere cum possit, non solum perdet beneficia, verum & perdet hereditatem donatam à Domino vel ejus progenitoribus: & abjicietur, quod si à Domino, hereditatem non habuerit Domini manebit inimicus, & pronuntiabitur turpis, per curiam hoc probato, succurrens vero Domino cum equo, quia suus erat occisus in prælio, aut eum e manibus hostium eripiens, debet bene hereditari, ita ut ipsi ejusque descendentes vivant honorifice: quod si cum possit non fecerit proditor est, & morti tradendus, & si reperiri nequeat perdet bona nunquam à Domino vel ejus consanguineis habiturus beneficium, ipse neque ejus descendentes. Hoc dicit.

(1) Como el de su casa. Et dicebat gloss. in e. Christus, 1. quæst. 1. quod infideles seruitores diaboli sunt, & inimici hominis domestici ejus, Michæ. cap. 7. vers. 6. Matth. cap. 10. v. 36. & à domesticis tuis cave, Ecclesiast. cap. 32. v. 26. & vid. gloss. ubi bonus text. ad id quod hic habetur, in cap. 19. dist. 3.